
 

 

 
LA DIRETTRICE 

  
VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, e in particolare l’art. 23, comma 2 e l’art.18 comma 1. 
 
VISTO  il D.P.C.M. 4 agosto 2023, "Definizione del percorso universitario e accademico di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto 
degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza", pubblicato in G.U. Serie Generale n.224 
del 25 settembre 2023; 

 
VISTO il Decreto M.U.R. di Accreditamento dell’Università degli Studi di Verona ai Percorsi Iniziali 
di Formazione Docenti; 
 
VISTA la nota n. 22653 del 19/11/2024 della Direzione generale degli ordinamenti della formazione 
superiore e del diritto allo studio circa l’avvio dei percorsi di formazione iniziale docenti per l’A.A. 
2024/2025; 
 
VISTO il D.M. n. 137 del 26/01/2026 che detta Disposizioni concernenti la quantificazione della 
riserva dei posti e le modalità per l’accesso ai percorsi universitari e accademici per i soggetti 
individuati ai sensi dell’art. 2-bis, comma 2, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017, 
n. 59; 
 
VISTO il D.M. 138 del 27/01/2026 che detta disposizioni concernenti l’avvio dei percorsi universitari 
e accademici di formazione iniziale e di abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli 
insegnanti tecnico- pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo grado per l’anno accademico 
2025/2026, nonché l’autorizzazione dei posti per i percorsi accreditati presso ciascuna istituzione 
universitaria o accademica capofila; 
 
VISTO il Bando di attivazione dei Percorsi di Formazione iniziale docenti a.a. 2025/2026 (Rep. n. 
863/2026, Prot n. 52517 del 29/01/2026); 
 
VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi di insegnamento ad esperti e studiosi 
esterni ai sensi dell’art. 23 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, emanato con D.R. rep. n. 4100 
del 29 maggio 2020; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’attribuzione dei compiti didattici a professori e ricercatori 
universitari, emanato con Decreto Rettorale rep. n.11530 del 16 ottobre 2024; 
 
VISTO l’Avviso di selezione pubblica per la formazione di una graduatoria a scorrimento funzionale 
al conferimento di incarichi di insegnamento nell’ambito dei Percorsi di Formazione Iniziale docenti 
60 e 30 cfu (all. 2 DPCM 4 agosto 2023) - A.A. 2025/2026 – Selezione P60-2026 (Rep. 707/2026 
Prot. 44219 del 26/01/2026); 
 
VISTI i verbali delle commissioni giudicatrici per classe, o per raggruppamento di classi, di concorso; 
 
VERIFICATA la regolarità degli atti procedurali; 
 

DECRETA 
 
Art. 1 – Sono approvati gli atti della selezione pubblica per la formazione di una graduatoria a 
scorrimento funzionale al conferimento di incarichi di insegnamento nell’ambito dei Percorsi di 
Formazione Iniziale docenti 60 e 30 cfu (all. 2 DPCM 4 agosto 2023) - A.A. 2025/2026. 
 



 

 

Art. 2 – Sotto condizione di accertamento dei requisiti prescritti e della verifica della veridicità dei 
dati forniti, la graduatoria di merito risulta composta come di seguito. I candidati sono identificati 
tramite numero di protocollo della domanda presentata: 
 

A11 Insegnamento Candidato/a 
Punteggio 

totale 

A011-1 Didattica delle letterature 
75242 74 
54926 65 
75479 27 

 

A12 Insegnamento Candidato/a 
Punteggio 

totale 

A012-1 Didattica delle letterature 
75244 74 
54926 65 
75479 27 

 

A19 Insegnamento Candidato/a 
Punteggio 

totale 
A019-1 Didattica della filosofia per problemi 58508 83 

A019-2 Didattica della storia globale 49582 62 

 

A26 Insegnamento Candidato/a 
Punteggio 

totale 

A026-1 
Progettazione di esperienze didattiche 

laboratoriali in matematica B 

62663 59 

75233 57 

 

A47 Insegnamento Candidato/a 
Punteggio 

totale 
A047-1 Didattica della Matematica Finanziaria A 75248 56 

A047-2 Didattica della Matematica Finanziaria B  75248 56 

 

AC22 Insegnamento Candidato/a 
Punteggio 

totale 

AC22-1 
Didattica della letteratura e cultura spagnola: 

applicazioni 
68282 76 

AC22-2 
Didattica della letteratura e cultura spagnola: 

metodi, strumenti e tecnologie 
68282 76 

AC22-3 Didattica della lingua spagnola: applicazioni 
63946 88 

75305 75 

AC22-4 
Didattica della lingua spagnola: metodi, 

strumenti e tecnologie 

63946 88 

75305 75 

 

AD22 Insegnamento Candidato/a 
Punteggio 

totale 

AD22-1 
Didattica della letteratura e cultura tedesca: 

applicazioni 
75245 68 

AD22-2 
Didattica della letteratura e cultura tedesca: 

metodi, strumenti e tecnologie 
75245 68 

75448 55 



 

 

AD22-3 Didattica della lingua tedesca: applicazioni 75508 47 

AD22-4 
Didattica della lingua tedesca: metodi, strumenti 

e tecnologie 
76294 55 

 
Art. 3 – Sono dichiarati vincitori della selezione in oggetto i seguenti candidati: 
 

A11 Insegnamento Candidato/a Punteggio 

A011-1 Didattica delle letterature Colombo Paolo 74 

 

A12 Insegnamento Candidato/a Punteggio 

A012-1 Didattica delle letterature Colombo Paolo 74 

 

A19 Insegnamento Candidato/a Punteggio 

A019-1 Didattica della filosofia per problemi Alessandra Pantano 83 

A019-2 Didattica della storia globale Girolamo Licciardi 62 

 

A26 Insegnamento Candidato/a Punteggio 

A026-1 
Progettazione di esperienze didattiche 

laboratoriali in matematica B 
Fenzi Luca 59 

 

A47 Insegnamento Candidato/a Punteggio 

A047-1 Didattica della Matematica Finanziaria A Meneghini Lorenzo 56 

A047-2 Didattica della Matematica Finanziaria B  Meneghini Lorenzo 56 

 

AC22 Insegnamento Candidato/a Punteggio 

AC22-1 
Didattica della letteratura e cultura 

spagnola: applicazioni 
Lucchesi Giulia 76 

AC22-2 
Didattica della letteratura e cultura 

spagnola: metodi, strumenti e tecnologie 
Lucchesi Giulia 76 

AC22-3 
Didattica della lingua spagnola: 

applicazioni 
Alemany Martìnez Amparo 88 

AC22-4 
Didattica della lingua spagnola: metodi, 

strumenti e tecnologie 
Alemany Martìnez Amparo 88 

 

AD22 Insegnamento Candidato/a Punteggio 

AD22-1 
Didattica della letteratura e cultura 

tedesca: applicazioni 
Destro Elisa 68 

AD22-2 
Didattica della letteratura e cultura 

tedesca: metodi, strumenti e tecnologie 
Destro Elisa 68 

AD22-3 
Didattica della lingua tedesca: 

applicazioni 
Tommasi Valentina 55 

AD22-4 
Didattica della lingua tedesca: metodi, 

strumenti e tecnologie 
Bassighini Tamara 55 

 



 

 

Art. 3 – Con provvedimento successivo saranno pubblicati gli esiti della selezione per le restanti 
classi di insegnamento. 
 
Art. 4 – L’Amministrazione si riserva di non procedere all’affidamento della totalità degli incarichi 
qualora l’affinità delle attività formative e didattiche consenta una razionalizzazione e ottimizzazione 
delle risorse impiegate procedendo per mutuazione, come previsto dal bando. 
 
 

La Direttrice 
Prof.ssa Roberta Silva 

 
 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli 
articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2026-02-23T15:55:21+0100
	IT
	Roberta Silva




